
2 
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah- 

DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE URBAINE 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES  

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

Option:    ASSAINISSEMENT  

THEME  DU PROJET : 

 

DIMENSIONNEMENT DE LA STATION 

D’EPURATION DE LA VILLE DE TIMGAD  

(W.BATNA) 

 

PRESENTE PAR : 

M
r
 : DJEBOURI Abderraouf                                      

Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

Grade 

 

    Qualité 

M
me

 : MEDDI HIND M.C.B Présidente 

M
me

 : HADJ SADOK NABILA M.A.A Examinatrice 
[...]
Cette technique permet d'extraire l'eau libre et l'eau interstitielle contenue dans les boues .Les 

filtres sous-presse sont moins encombrants que les filtres sous vide .Le grand avantage du 

filtre-presse est qu’il est le seul dispositif permettant d'assurer une filtration sous forte 

pression et d'atteindre des siccités élevées .Les inconvénients sont la discontinuité de 

l'alimentation qui implique de prévoir un stockage de la matière première, la nécessité d'une 

main d'œuvre importante pour le nettoyage des plaques et le remplacement des toiles.  

C. Filtres à bande 

Cette technique consiste à déshydrater les boues entre une bande presse et une bande filtrante. 

La boue subit trois traitements successifs : floculation, égouttage, et compression. II s'agit de 

fabriquer une boue floculée permettant un drainage rapide et une cohésion suffisante pour 

résister à la compression. 

D. Centrifugation des boues 

La centrifugation est une technique de séparation des phases liquides - solides dont le principe 

relève de la loi de la pesanteur et elle est basée sur l'action de la force centrifuge. 

V.4. Elimination finale des boues  

Les destinations finales des boues de station d’épuration sont au nombre de trois : 

 Valorisation agricole (boues liquides ou solides, compostage et séchage thermique) ; 

 Incinération ; 

 Mise en décharge. 

Les contraintes technico-économiques et environnementales orientent le choix du mode 

d’élimination finale des boues, en tenant compte des impératifs de la législation en vigueur. 

Conclusion 

      Les divers procédés d'épuration des eaux usées actuels entraînent une production plus ou 

moins importante de boues résiduaires. La matière solide de ces résidus contient à la fois des 

éléments naturels valorisables et des composés toxiques en relation avec la nature des 

activités raccordées au réseau d'assainissement, industrielles ou domestiques. Afin de 

préserver l'environnement, limité les risque sanitaire et pouvoir réutilisé ses boues sans risque, 

les boues doivent impérativement passées par une succession de traitements. 

 

 

 

 



 

59 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre V 

Dimensionnement de la STEP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

60 
 

 

 

 

 

 

 

 

Introduction 

 

 Les systèmes d'épuration doivent être dimensionnés, conçus et exploités de telle 

manière qu'ils puissent traiter les flux de matières polluantes correspondantes à leur débit et 

leurs charges de référence. 

 

V. Calculs de base pour le dimensionnement 

V.1.1.Estimation des débits 

Le calcul des débits des eaux usées rejetées se déduit de celui des besoins en eau 

potable par application d’un coefficient de rejet estimé à 80 %. 

Le débit des eaux potables est calculé en se basant sur deux débits partiels : 

- Le débit de consommation en eau pour le secteur domestique. 

- Le débit des eaux des équipements 

     Le débit total vaut : 

Débit des eaux domestiques + débit des eaux des équipements 

 En effet, Le volume d’eau journalier consommé par habitant est estimé sur la base de 

la dotation qui est prise égale à 150 l/hab/j selon la DRE de Batna. 

Aussi les besoins en eau des équipements sont évalués en utilisant un taux de majoration 

de 20% de la consommation en eau potable de la population. 

 Calcul du débit de consommation en eau potable pour la population urbaine 

Ce débit est donné par la formule suivante : 

QC  = Nbre * dot    (V – 1) 

Avec : 

 Nbre : nombre d’habitant. 

 dot : dotation (150l/hab/j). 

 Calcul du débit des équipements 

 Il est donné par la relation suivante : 

     Qeq = Qc * 0.2    (V – 2) 

   Avec : 

 Qc : Débit de consommation en eau potable. 

 0.2 : taux de majoration des besoins de la population en eau potable 

 Calcul du débit total en eau potable 

C’est la somme des débits (débit de consommation et le débit des équipements). 

 Qtot = Qc + Qeq  

Les résultats des calculs des débits en eau potable pour les deux horizons sont résumés sur 

le tableau ci-dessous : 

Tableau V .1 : Consommation en eau pour les secteurs domestiques et équipements pour les deux 

horizons. 

 



 

61 
 

 

 

 

 

Agglomération ACL + AS 

 

Moyen terme      

(2030) 

Long terme             

(2045) 

Population  22664 35310 

Q domestique (m3 / j) 3399.6 5296.5 

Q équipement  (m3 / j) 697.92 1059.3 

total (m3 / j) 4079.52 6355.8 

Nombre d'éq-habitants 26744 41666 

 

V.1.2.Evaluation des rejets 

 Estimation des rejets en eaux usées comprend le calcul des débits suivant : 

a) Le débit moyen journalier : Qmoy j 

b) Le débit moyen horaire : Qmoy h 

c) Les débits de pointe en temps sec (Qpts ) et en temps de pluie ( Qptp ) 

d) Le débit diurne : Qd 

Pour l’horizon 2030 

 Débit journalier 

 Le débit rejeté par notre agglomération est estimé à 80% de la consommation en eau 

potable totale ; il est donné par la relation suivante : 

 Qmoy j = Qtot  *  Crj     (V – 3) 

Avec : 

 Qtot : Débit totale en eau potable en m
3
/ j  

 Crj : Coefficient de rejet = 0,8 

  Donc : Qmoy j =  4079.52 * 0.8 = 3263.616 m
3
/ j    ⇒   Qmoy j = 3263.616 m

3
/ j 

 Débit moyen horaire 

Il est donné par la relation suivante : 

 Qmoy h = Qmoy j / 24       (V – 4) 

 Qmoy h = 3263.616 / 24 = 135. 984 m
3
/ h  ⇒  Qmoy h = 135.984 m

3
/ h 

 Débit de pointe 

On distingue les débits suivants : 



 

62 
 

 Débit de pointe en temps sec : 

On le calcule par la relation suivante : 

Qpts = Kp * Qmoy j        (V – 5) 

Avec :          Kp = 1,5 + 
Qmoyj

5.2
 ….. si Qmoy j ≥ 2,8 l/s 

                     Kp = 3    ……………….. si Qmoy j < 2,8 l/s   

Dans notre cas le  Qmoy j = 37.77  l/s   

d’où le calcul du débit de pointe sera :  

 Kp = 1,5 +   
77.37

5.2
= 1.91   ⇒  Kp = 1.91 

 Donc : Qpts = 1.91 * 37.77 = 72.14  l/s ⇒ Qpts = 6232.95 m
3
/ j 

 Débit de pointe en temps de pluie : 

Le débit de pointe en temps de pluie est donné par : 

Qptp = (3÷5) Qpts        (V – 6) 

On prend : Qptp =  3Qpts  

Donc : Qptp = 3 * 6232.95 = 18698.85 m
3
/ j ⇒ Qptp =  18698.85 m

3
/ j 

 Débit diurne : 

 Le débit moyen diurne correspond à la période diurne de 16 heures consécutives au 

cours de laquelle la station reçoit le plus grand volume d’eau usée, soit : 

 Qd=  
16

moyjQ
           (V – 7) 

    Qd= 
16

616.3262
 =203.91 m

3
/h          Qd 

= 203.91 m
3
/ h 

V.1.3. Evaluation des charges polluantes 

Il est important de bien évaluer les charges polluantes car le dimensionnement des 

ouvrages de traitement des eaux usées notamment le bassin d’aération dépond de ces derniers. 

En effet, la quantité de pollution exprimée en DBO5 et en matière en suspension(MES) 

rejetée par un équivalent-habitant et par jour varie en fonction du réseau d’assainissement 

adopté. 

Ces paramètres de pollution sont donnés dans le tableau suivant : [1] 

Tableau V.2 : Les valeurs des charges polluantes pour divers types de réseau 



 

63 
 

Type de réseau DBO5 g / EH /j MES g/ EH /j 

Séparatif 54 70 

Unitaire 70 70 à 90 

Pseudo séparatif 60 80 

 

Comme on a un réseau unitaire on prend 

1- Demande Biochimique en Oxygène en 5 jours (DBO5) : 70 g/EH/j ; 

2- Matières En Suspension (MES) : 80 g/EH/j 

VI.1.3.1.La charge moyenne journalière en DBO5  

      Lo(kg/j)= DBO5.Nhab=70.26744.10
-3

=1872,08 kg/j    L0 = 1872.08 kg/j 

CDBO5 =L0 / Qmoy j = 1872.08 / 3263.62 = 0.574 g/l   CDBO5 = 574 mg/l 

L0 : charge moyenne journalière en DBO5  en kg/ j 

CDBO5 : la concentration en DBO5 moyenne en kg/m
3
. 

Q j : débit moyen journalier en m
3
/ j. 

 

VI.1.3.2.La charge en MES  

  

N0 = MES * NEH  =  80 * 26744 * 10
-3 

= 2139.52 kg / j   N0 = 2139.52 kg/j 

CMES =  N0 / Qmoy j = 2139.52 / 3263.62 = 0.655 g/l      CMES = 655 mg/l 

 

Avec : 

No : charge moyenne journalière en MES. 

CMES: la concentration moyenne en MES. 

Remarque  

 On utilise la même méthode de calcul pour l’horizon 2045 et les résultats obtenus sont 

représentés dans le tableau suivant : 

 
Tableau V.3:Les bases de dimensionnement des ouvrages d’épuration de la station pour les deux 

horizons 

Désignation des données de base du projet Horizon 

2030 

Horizon 

2045 

Coefficient de rejet 80 % 80 % 

Consommation en eau potable totale (m
3
/j) 4079.52 6355.8 

Population équivalente (EH). 26744 41666 

Débit moyen en eaux usées (m
3
/j) 3263.62 5084.64 

Débit moyen horaire de rejet (m
3
/h) 135.98 211.86 

Coefficient de pointe par temps sec 1.91 1.83 

Débit de pointe par temps sec (m
3
/j) 6232.95 9304.89 

Coefficient de pointe par temps de pluie (Cpl) 3 3 



 

64 
 

Débit de pointe en temps de pluie (débit de la station) (m
3
/j) 18698.85 27914.67 

 

Charges polluantes (DBO5, MES) Horizon 

2030 

Horizon 

2045 

Charge journalière en DBO5 (kg/j) 1872.08 2916.62 

Concentration de l’effluent en (DBO5) (mg/l) 574 574 

Charge journalière en (MES) (kg/j) 2139.52 3333.28 

Concentration de l'effluent en (MES) (mg/l) 655 655 

 

V.2. Dimensionnement des ouvrages de la station d’épuration 

Arrivées à la station, les eaux usées passent par les ouvrages suivant : 

Un déversoir d’orage et un poste de relevage des eaux brutes 

Un prétraitement comprenant : 

 Le dégrilleur 

 Le déssableur-déshuileur 

 Décanteur primaire 

Un traitement biologique comprenant : 

 Le bassin d’aération 

 Le clarificateur 

Un traitement tertiaire comprenant : 

 Le bassin de désinfection 

 Traitement des boues comprenant: 

 Épaississeur 

 Stabilisateur aérobie 

 Lit de séchage 

Remarque  

 On dimensionne le déversoir d’orage dans le chapitre suivant (chapitre VI : Calcul 

hydraulique). 

 

V.2.1.Prétraitements 

 Les traitements mécaniques Permettent d’éliminer les matières les plus grossières et 

les éléments susceptibles de gêner les étapes ultérieures du traitement. 

 

V.2.1.1.Dégrillage 

 Cette opération permet de protéger la station contrôlés les déchets insolubles tels que 

les branches, les plastiques...etc. qui sont susceptibles d’endommager les différents 

ouvrages de la station. 

 L’efficacité de cette opération est fonction de l’écartement entre les barreaux de la 

grille. 

On distingue : 

   a) Dégrillage grossier qui arrête les objets volumineux (appelé aussi pré dégrillage), 

       l’écartement entre les barreaux est supérieur à 40mm. 

 

   b) Dégrillage fin retient les détritus de petites dimensions (appelé aussi grille mécanisé) 



 

65 
 

       On opte dans notre étude pour une grille droite car ce type de grille est utilisé dans les 

moyennes et grandes installations, pour des eaux pas trop chargées et des débits allant de 

100 à 40000 m3/h, avec une profondeur de canal variant entre 0.5 et 1.8m. 

Pour le calcul de la grille, on utilise la méthode de KIRSCHMER La largeur de la grille est 

donnée par l’expression : 

 )(
)1(maxh

.S
L m

Sin






       

(V – 8) 

Avec : 

 L : Largeur de la grille (m). 

 α : Angle d’inclinaison de la grille avec l’horizontal =60° 

 h max : Hauteur maximum admissible sur une grille (m). hmax = (0,15 –1.5) [3] 

 β: Fraction de surface occupée par les barreaux. 

  
ed

d


            (V – 9) 

Tel que : 

  d : épaisseur des barreaux (cm). 

 e : espacement entre les barreaux (cm). 

Tableau V.4: Espacement et épaisseur des barreaux. [3] 

Paramètres Grilles grossières Grilles fines 

d (cm) 2 1 

e (cm) 5 à 10 0.3 à 1 

 

δ Coefficient de colmatage de la grille. 

 - La grille manuelle : δ =0.25 

 - La grille mécanique : δ =0.5 

S : Surface de passage de l’effluent tel que : 

 
V

S
ptp

Q


      
(V – 10) 

Q ptp : Débit de pointe (débit de la station) (m
3
/s). 

V : Vitesse de passage à travers la grille (m/s). 

 

 La vitesse d’écoulement de l’effluent est comprise entre (0,6 -1,4) m/s et cela pour 

éviter le colmatage en profondeur des barreaux et pour ne pas provoquer des pertes de charge 

trop importantes. 

 Une vitesse de passage inférieure à 0.6m/s provoque un dépôt de sable au fond du 

canal. 

 L’expression de la largeur devient alors : 



 

66 
 

 
β).σ.(1maxV.h

.SinαQ
L ptp




     

(V – 11) 

Horizon 2030 
Pour le dégrillage grossier 

 α = 60° 

 Q ptp = 779.12 m3/h = 0.216 m
3
/s 

 V = 1 m/s 

 hmax = 0.4 m 

 d = 2cm 

 e = 8cm 

 β =0.2 

 δ =0,5 grille automatique 

Alors :     1,17m
0,5*0,2)(1*0.4*1

Sin60*0.216
L 






 

         - Le nombre de barreaux est le suivant : 

                               n = 











ed
eL

                                                                         

(V – 12) 

Avec : 

             n : nombre de barreaux. 

             L : Largeur de la grille. 

             e : espacement des barreaux. 

             d : épaisseur des barreaux 

      n = 
08.002.0

08.017.1




= 11 barreaux. 

Pour le dégrillage fin 

 d =1cm 

 e =1cm 

 β = 0.5 

En utilisant la même formule, on obtient : L= 1.87m. 

          n = 
01.001.0

01.087.1




= 93 barreaux. 

On place la grille grossière avant le déversoir d’orage et la grille fine après ce dernier. 

Calcul des pertes de charge 

On détermine la perte de charge dans un dégrilleur par la relation de KIRSCHMER : 

 Sinα
2g
V

e
d

βΔΗ
23

4











     

(V – 13) 

Avec: 

 ΔH: perte de charge (m). 

 β’ : Coefficient dépendant de la forme des barreaux (forme circulaire : β’ = 1,79). 

 e : espacement entre les barreaux (cm). 

 d: épaisseur des barreaux 

 g : accélération de la pesanteur (m/s2). 



 

67 
 

 α : angle d’inclinaison de la grille (α =60°). 

 V : vitesse dans la grille. 

Les valeurs de β’ sont représentées dans le tableau suivant: [1] 

Tableau V.5: les valeurs de β’ en fonction de la forme des barreaux . 

Type de barreau β’ 

Section rectangulaire 

 

2,42 

 

Section rectangulaire en semi-circulaire à l’amont 1,83 

 

Section rectangulaire avec arrondi semi-circulaire à l’amont et à 

l’aval 

1,67 

 

Section circulaire 1,79 

 

Section ovoïde avec une grande largeur à l’amont 0,76 

 

Grille grossière 

 m012.0Sin60
9.81*2

1

8

2
1,79ΔΗ

2
3

4









  

Grille fine 

 m08.0Sin60
9.81*2

1

1

1
1,79ΔΗ

2
3

4









  

 Les caractéristiques de dégrilleur à l’horizon 2030 et 2045 sont représentées sur le 

tableau suivant car on a utilisé les mêmes méthodes de calcul. 

Tableau V.6 : les résultats de dimensionnement de dégrilleur pour les deux horizons. 

Ouvrage : dégrilleur Unité Horizon 2030 Horizon 2045 

Débit de la station. m
 3
/s 0.216 0.323 

Grille grossière  

Epaisseur des barreaux d   cm 2 2 

Espacement des barreaux e cm 8 8 

β - 0.2 0.2 

Perte de charge  m 0.012 0.012 

Largeur du dégrilleur  L m 1.17 1.75 

Nombre de barreaux  n - 11 17 

h max m 0.4 0.4 

Grille fine  

Epaisseur des barreaux d   cm 1 1 



 

68 
 

Espacement des barreaux e cm 1 1 

β - 0.5 0.5 

Perte de charge m 0.08 0.08 

Largeur du dégrilleur  L m 1.87 2.8 

Nombre de barreaux  n - 93 140 

h max m 0.4 0.4 

 

V.2.1.2.Dessablage- Déshuilage 

 Cette étape permet d’enlever les graisses et les matières minérales en suspension 

qui pourraient réduire les performances des autres équipements et perturber le 

traitement biologique. 

 Cette phase de prétraitement est réalisée dans un dessableur-déshuileur de type aéré 

longitudinal, l’injection de l’air assure une turbulence constante qui évite le dépôt des 

matières organiques. 

l’une aéré pour le dessablage : les sables et les matières lourdes sont récupérées au 

 fond de l’ouvrage. 

les huiles et les graisses sont récupérées en surface. (dans une zone de tranquillisation 

 et sont déversées dans un puisard à graisse pour être acheminées par camion vers une 

 décharge). 

Dimensionnement du bassin de déssablage –déshuilage 

 Le bassin est équipé d’un pont racleur sur lequel est suspendue une pompe 

d’extraction des sables, les huiles sont raclées vers une fosse par les racleurs de surface. 

   Pour qu’il y ait sédimentation des particules il faut que l’inégalité suivante soit vérifiée : 